Гр.дело №2-2149/2023, 24RS0048-01-2021-019791-33 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 ноября 2023 года г. Красноярск

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Злобиной М.В., 

с участием представителя истца, представителя ответчиков и третьего лица,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договорам займа, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском (впоследствии уточненным) к ФИО2, ФИО2 о взыскании задолженности по договорам займа, указав, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и Акопяном Самвелом заключен договор процентного займа, по условиям которого займодавец передал заемщику денежные средства в сумме 1 000 000 под 4% в месяц на срок по ДД.ММ.ГГГГ. В случае просрочки возврата суммы займа или его части, а также уплаты процентов за пользование суммой займа в срок, установленный настоящим договором, заемщик уплачивает пени в размере 0,01% от просроченной возвратом суммы займа или его части, начиная по истечении 30 дней со дня просрочки. В срок до ДД.ММ.ГГГГ сумма займа ответчиком не возвращена, по соглашению сторон договор пролонгирован до ДД.ММ.ГГГГ. На ДД.ММ.ГГГГ сумма займа не погашена, в связи с чем договор займа пролонгирован до ДД.ММ.ГГГГ. С ноября 2020 года ФИО3 обязательство по уплате процентов не исполняет.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и Акопяном Самвелом заключен договор займа, по условиям которого займодавец передал заемщику денежные средства в сумме 1 600 000 рублей под 48% годовых на срок до ДД.ММ.ГГГГ. В случае просрочки возврата суммы займа или его части, а также уплаты процентов за пользование суммой займа в срок, установленный настоящим договором, заемщик уплачивает пени в размере 0,01% от просроченной возвратом суммы займа или его части, начиная по истечении 30 дней со дня просрочки. В срок до ДД.ММ.ГГГГ сумма займа ответчиком не возвращена, по соглашению сторон договор пролонгирован до ДД.ММ.ГГГГ. На ДД.ММ.ГГГГ сумма займа не погашена, в связи с чем договор займа пролонгирован до ДД.ММ.ГГГГ. С ноября 2020 года ФИО3 обязательство по уплате процентов не исполняет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и Акопяном Саркисом заключен договор займа, по условиям которого займодавец передал заемщику денежные средства в сумме 600 000 рублей под 48 % годовых на срок до ДД.ММ.ГГГГ. В случае просрочки возврата суммы займа или его части, а также уплаты процентов за пользование суммой займа в срок, установленный настоящим договором, заемщик уплачивает пени в размере 0,01% от просроченной возвратом суммы займа или его части. В обеспечение исполнения обязательств по указанному договору ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и Акопяном Самвелом заключен договор поручительства, согласно которому ФИО3 несет солидарную ответственность за исполнение заемщиком Акопяном Саркисом обязательств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ. В срок до ДД.ММ.ГГГГ сумма займа ответчиком не возвращена, по соглашению сторон договор пролонгирован до ДД.ММ.ГГГГ, впоследствии договор пролонгирован до ДД.ММ.ГГГГ. С ноября 2020 года ФИО2 обязательство по уплате процентов не исполняет.

Истец просит взыскать с учетом уточнения с ответчика ФИО2 задолженность по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 600000 рублей, проценты по договору за пользование денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 768000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 27160 рублей; взыскать с ответчика ФИО3 задолженность по договорам займа от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в общем размере 2600000 рублей, проценты по договорам за пользование денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3328000 рублей, неустойку в сумме 535036 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 35733 рублей. 

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, направил своего представителя. Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержала по изложенным в иске доводам. Дополнительно пояснила, что соглашения о досрочном погашении задолженности по договорам займа между сторонами не заключалось, денежные средства с карты ФИО4 поступали в счет иных обязательств. Просит взыскать задолженность по расчету, представленному от ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте судебного заседания уведомлялись своевременно и надлежащим образом. Представитель ответчиков и третьего лица в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, указал, что долг по распискам возвращен в полном объеме со счета ФИО4, о чем представили выписку с банка о перечислении денежных средств.

В судебное заседание третье лицо ФИО4 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, направила отзыв на исковое заявление, что указав, что ФИО2 является ее супругом. ФИО3 является свекром (отцом мужа) ФИО5, между ними родственные и доверительные отношения. Она была осведомлена о долговых обязательствах ФИО2, ФИО3 (мужа и свекра) перед истцом ФИО1. С самим ФИО1 она лично не знакома, никаких обязательств у нее перед этим лицом нет. По взаимной договоренности, с согласия ФИО4, а также по поручению указанных лиц (мужа и свекра), она путем регулярных переводов со своих банковских лицевых счетов в Сбербанке России (с карты на карту) погашала задолженность ФИО2, ФИО3 перед ФИО6, у которого банковский счет (счет карты) так же открыт в Сбербанке России. Всего согласно банковским выпискам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в погашение задолженности по договорам займа (включая договор займа от ДД.ММ.ГГГГ. заключенный между ФИО1 и отцом ответчика - ФИО3) было перечислено 3 934 370 руб. Денежные средства на переводы она получала, главным образом, от ФИО2, ФИО3 Кроме того, в силу брачных отношений с ФИО2, она имела право погашать указанные долги и от своего имени. Считает, что платежи, произведенные ФИО4 со своих банковских карт на банковскую карту ФИО1 должны быть учтены в счет исполнения заемных обязательств ответчиков, зачисление денежных средств на счет ФИО1 является достаточным основанием, для признания заемного обязательства исполненным в соответствующей части с момента зачисления таких денежных средств.

На основании изложенного, в соответствии со ст.167 ГПК РФ, суд выносит решение по делу при имеющейся явке лиц.

Суд, заслушав представителей лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, считает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы (ч.1). В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей (ч.1).

В соответствии с ч.1 ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Как установлено в судебном заседании, 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и Акопяном Самвелом заключен договор процентного займа, по условиям которого займодавец передал заемщику денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, что подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а заемщик обязался возвратить сумму займа в сроки, установленные настоящим договором. В соответствии с п.3 договора за пользование займом начисляются проценты из расчета 4% в месяц. В случае просрочки ежемесячного процента по займу или суммы займа п. 2 договора заемщик выплачивает займодавцу штраф в размере 0,01% от просроченной возвратом суммы за каждый день просрочки. Возврат указанной в настоящем договоре суммы может иметь место по желанию заемщика в течение 5 месяцев разновеликими долями, однако последний взнос должен быть сделан не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и Акопяном Самвелом заключен договор займа между физическими лицами, по условиям которого займодавец передал заемщику денежные средства в сумме 1 600 000 рублей, а заемщик обязался возвратить сумму займа в сроки, установленные настоящим договором, что подтверждается распиской в получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п.3.1 договора за пользование займом начисляются проценты из расчета 48% годовых от суммы займа. Выплата денежного вознаграждения займодавцу производится ежемесячно до окончания действия срока договора. За задержку выплаты ежемесячного денежного вознаграждения более 30 дней начисляется пени в размере 0,1% за каждый день просрочки до окончания выполнения всех обязательств заемщиком. В случае задержки выплаты ежемесячного денежного вознаграждения больше 30 дней, займодавец имеет право потребовать выполнение обязательств до окончания срока действия договора, а именно вернуть сумму займа и проценты, пени за весь период действия договора займа. Договор заключен сроком до ДД.ММ.ГГГГ, но в соответствии с п. 2.2 сроки действия данного договора могут быть пролонгированы по соглашению сторон на следующий срок.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и Акопяном Саркисом заключен договор займа между физическими лицами, по условиям которого займодавец передал заемщику денежные средства в сумме 600 000 рублей, а заемщик обязался возвратить сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п.3.1 договора за пользование займом начисляются проценты из расчета 48% годовых от суммы займа. Выплата денежного вознаграждения займодавцу производится ежемесячно до окончания действия срока договора.

В обеспечение исполнения обязательств по указанному договору ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО3 заключен договор поручительства, согласно которому ФИО3 несет солидарную ответственность за исполнение заемщиком ФИО2 обязательств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ.

Получение денежных средств ответчиками, подтверждается расписками (том 1 л.д. 9,11,14). 

В соответствии с ч.2 ст.408 ГК РФ если должник выдал кредитору в удостоверение обязательства долговой документ, то кредитор, принимая исполнение, должен вернуть этот документ, а при невозможности возвращения указать на это в выдаваемой им расписке. Расписка может быть заменена надписью на возвращаемом долговом документе. Нахождение долгового документа у должника удостоверяет, пока не доказано иное, прекращение обязательства. 

Оригинал расписки был предъявлен истцом в судебном заседании, что подтверждает наличие у ответчика неисполненного обязательства по возврату денежных средств истцу.

Согласно представленной в материалы дела выписки по счету ФИО4 (карта мир ****1825) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет Ю. Сергея Егоровича, открытый в Сбербанке России (последние 4 цифры ****7137) были перечислены денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, 5000 рублей, 15000 рублей, 5000 рублей. 

Согласно представленной в материалы дела выписки по счету ФИО4 (карта мир ****1825) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет Ю. Сергея Егоровича, открытый в Сбербанке России были перечислены денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей.

Согласно представленной в материалы дела выписки по счету ФИО4 (карта мир ****1825) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет Ю. Сергея Егоровича, открытый в Сбербанке России были перечислены денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей.

Согласно представленной в материалы дела выписки по счету ФИО4 (карта мир ****9983) в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на счет Ю. Сергея Егоровича, открытый в Сбербанке России были перечислены денежные средства, а именно:ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-64000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-40000, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-24000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-13000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15600рублей, ДД.ММ.ГГГГ-60000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-41000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-3700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-85000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-78000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -9990 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-9000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей.

Согласно представленной в материалы дела выписки по счету ФИО4 (карта мир ****9983) в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на счет Ю. Сергея Егоровича, открытый в Сбербанке России были перечислены денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-24580 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-17500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-30000, ДД.ММ.ГГГГ-30000, ДД.ММ.ГГГГ-5000, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5000 рублей.

Согласно представленной в материалы дела выписки по счету ФИО4 (карта мир ****9983) в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на счет Ю. Сергея Егоровича, открытый в Сбербанке России были перечислены денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ-5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10000 рублей.

Итого за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета ФИО4 перечислены денежные средства на счет ФИО1 в общем размере 3934370 рублей. 

С доводом стороны истца о том, что перечисленные денежные средства были зачтены в счет погашения долга по другим обязательствам, суд согласится не может, поскольку представленные в материалы дела накладные на ювелирные изделия сами по себе не подтверждают, что выше указанные денежные средства пошли на оплату ювелирных изделий, доказательств того, что вышеуказанные денежные средства были переведены в счет иных обязательств (кроме тех, что указывает сторона ответчика) материалы дела также не содержат.

Ответчиками в материалы дела представлен расчет, в соответствии с которым представлено распределение денежных средств между задолженностью по договорам займа от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ. Надлежащих доказательств, свидетельствовавших о том, что указанные выше денежные средства пошли на погашение иных обязательств в материалы дела не представлено. 

Суд обращает внимание, что сторонами само по себе условие о возможности досрочного погашения задолженности не предусмотрено в договорах, вместе с тем, при условии оплаты займодавцу суммы займа с учетом всех процентов само по себе погашение задолженности ранее установленного в договоре срока не нарушает прав займодавца.

Согласно представленным в материалы дела стороной ответчика расчетам, по договорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ оплата производилась по согласованию сторон уже за пределами установленного в договоре срока, что сторонами не оспаривалось в судебном заседании и что свидетельствует о пролонгации указанных в договоре сроков. Задолженность по договору от ДД.ММ.ГГГГ погашалась ответчиком только в 2018 году, следовательно, конклюдентных действий, свидетельствующих о том, что срок данного договора продлевался, от сторон не имелось.

Из буквального толкования представленных в материалы дела договоров займа от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание представленные стороной ответчика сведения об уплате задолженностей по данным договорам,

Расчет задолженности с учетом представленных в материалы дела выписок по счеты ФИО4. по договору от ДД.ММ.ГГГГ следующий:

Договор от 03.08.2018

взято 1 000 000 р. под 4% ежемесячно до 31.12.2018

Должно быть

Фактически погашено

платеж

Дата

Сумма

03.09.2018

40000

ДД.ММ.ГГГГ-03.09.2018

206990

03.10.2018

40000

ДД.ММ.ГГГГ-03.10.2018

262719

03.11.2018

40000

ДД.ММ.ГГГГ-03.11.2018

122867

03.12.2018

40000

ДД.ММ.ГГГГ-03.12.2018

127000

31.12.2018

36129,03

ДД.ММ.ГГГГ-28.12.2018

166000

%

196129,0323

885576

сумма долга

1000000

689447

Остаток задолженности

310553

остаток

Проценты

Дата погашения

Сумма погашения

Основной долг

ДД.ММ.ГГГГ-06.01.2019

40000+310553

06.01.2019

13000

ДД.ММ.ГГГГ-09.01.2019

27000+310553

09.01.2019

10000

10.01.2019

17000+310553

10.01.2019

10000

11.01.2019

7000+310553

11.01.2019

10000

307553,0323

проценты за месяц

уже погасил и 

3000 основной долг

ДД.ММ.ГГГГ-13.01.2019

13.01.2019

10000

297553,0323

14.01.2019

14.01.2019

10000

287553,0323

15.01.2019

15.01.2019

10000

277553,0323

16.01.2019

16.01.2019

10000

267553,0323

17.01.2019

17.01.2019

10000

257553,0323

ДД.ММ.ГГГГ-20.01.2019

20.01.2019

10000

247553,0323

21.01.2019

21.01.2019

10000

237553,0323

22.01.2019

22.01.2019

10000

227553,0323

ДД.ММ.ГГГГ-24.01.2019

24.01.2019

13000

214553,0323

ДД.ММ.ГГГГ-26.01.2019

26.01.2019

10000

204553,0323

ДД.ММ.ГГГГ-28.01.2019

28.01.2019

10000

194553,0323

ДД.ММ.ГГГГ-30.01.2019

30.01.2019

10000

184553,0323

31.01.2019

184553,0323

01.02.2019

40000,00

01.02.2019

10000

184553

02.02.2019

30000,00

02.02.2019

10000

184553

ДД.ММ.ГГГГ - 06.02.2019

20000,00

06.02.2019

13000

184553

ДД.ММ.ГГГГ-18.02.2019

7000,00

18.02.2019

13000

178553

проценты за месяц

уже погасил и 6000

основной долг

19.02.2019

19.02.2019

15000

163553

ДД.ММ.ГГГГ-23.02.2019

23.02.2019

10000

153553

ДД.ММ.ГГГГ-25.02.2019

25.02.2019

10000

143553

ДД.ММ.ГГГГ-28.02.2019

143553

01.03.2019

40000,00

01.03.2019

10000

143553

ДД.ММ.ГГГГ-03.03.2019

30000,00

03.03.2019

10000

143553

ДД.ММ.ГГГГ-07.03.2019

20000

07.03.2019

20000

143553

ДД.ММ.ГГГГ-12.03.2019

12.03.2019

10000

133553

ДД.ММ.ГГГГ-14.03.2019

14.03.2019

10000

123553

ДД.ММ.ГГГГ-16.03.2019

16.03.2019

6553

117000

остаток задолженности

по договору

Доказательств того, что задолженность по договору была погашена, в материалы дела не представлено, в связи с чем, суд считает возможным удовлетворить требования истца о взыскании с ответчика процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (40000х32=1280000 рублей), а также пени за просрочку возврата денежных средств. Расчет пени следующий:

Период/

начисленный

платёж

Просроченный

платёж

Период просрочки

Ставка

Сумма

Ноябрь 2020

40 000

ДД.ММ.ГГГГ-31.03.2023

0,01%

3 404

Декабрь 2020

40 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,01%

3 280

Январь 2021

40 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,01%

3 156

Февраль 2021

40 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,01%

3 044

Март 2021

40 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,01%

2 920

Апрель 2021 

40 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,01%

2 800

Май 2021 

40 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,01%

2 676

Июнь 2021 

40 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,01%

2 556

Июль 2021 

40 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,01%

2 432

Август 2021

40 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,01%

2 308

Сентябрь 2021

40 000

ДД.ММ.ГГГГ-31.03.2023

0,01%

2 188

Октябрь 2021

40 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,01%

2 064

Всего

32 828

Принимая во внимание положения ст. 333 ГК РФ, учитывая заявленное стороной ответчика ходатайство о снижении размера неустойки, с целью соблюдения баланса интересов сторон, суд считает возможным снизить размер неустойки до 300 000 рублей.

Таким образом, с ФИО3 в пользу истца подлежит взысканию задолженность по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 449828 рублей (117000+300000+32828).

Расчет задолженности с учетом представленных в материалы дела выписок по счеты ФИО4 по договору от ДД.ММ.ГГГГ следующий:

Договор от 10.09.2018

взято 1 600 000 рублей по 48% до 30.12.2018

Платеж % - 64000 ежемесячно

Должно быть

Долг по %

Фактически

Дата погашения

Сумма погашения

10.10.2018

64000

10.11.2018

64000

10.12.2018

64000

30.12.2018

43354,84

235354,8387

ДД.ММ.ГГГГ-30.01.2019

64000 + 235354,84

ДД.ММ.ГГГГ-28.02.2019

64000 + 299354,84

ДД.ММ.ГГГГ - 16.03.2019

64000 + 363354,84

16.03.2019

3447

долг 1600 000 рублей

17.03.2019

423907,84

17.03.2019

10000

1600000

ДД.ММ.ГГГГ-19.03.2019

413907,84

19.03.2019

10000

1600000

ДД.ММ.ГГГГ-27.03.2019

403907,84

27.03.2019

25000

1600000

28.03.2019

388907,84

28.03.2019

15000

1600000

ДД.ММ.ГГГГ-01.04.2019

64000+373907,84

01.04.2019

20000

02.04.2019

417907,84

02.04.2019

10000

03.04.2019

407907,84

03.04.2019

10000

04.04.2019

397907,84

04.04.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-06.04.2019

387907,84

06.04.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-08.04.2019

377907,84

08.04.2019

10000

09.04.2019

367907,84

09.04.2019

10000

10.04.2019

357907,84

10.04.2019

10000

11.04.2019

347907,84

11.04.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-14.04.2019

337907,84

14.04.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-17.04.2019

327907,84

17.04.2019

10000

18.04.2019

317907,84

18.04.2019

10000

19.04.2019

307907,84

19.04.2019

10000

20.04.2019

297907,84

20.04.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-22.04.2019

287907,84

22.04.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-24.04.2019

277907,84

24.04.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-03.05.2019

64000+267907,84

03.05.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-06.05.2019

321907,84

06.05.2019

7000

07.05.2019

314907,84

07.05.2019

8000

08.05.2019

306907,84

08.05.2019

5000

09.05.2019

301907,84

09.05.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-13.05.2019

296907,84

13.05.2019

5000

14.05.2019

291907,84

14.05.2019

5000

15.05.2019

286907,84

15.05.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-17.05.2019

281907,84

17.05.2019

5000

18.05.2019

276907,84

18.05.2019

5000

19.05.2019

271907,84

19.05.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-21.05.2019

266907,84

21.05.2019

5000

22.05.2019

261907,84

22.05.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-24.05.2019

256907,84

24.05.2019

5000

25.05.2019

251907,84

25.05.2019

5000

26.05.2019

246907,84

26.05.2019

5000

27.05.2019

241907,84

27.05.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-29.05.2019

231907,84

29.05.2019

10000

30.05.2019

221907,84

30.05.2019

5000

31.05.2019

64000+216907,84

31.05.2019

10000

01.06.2019

270907,84

01.06.2019

5000

02.06.2019

265907,84

02.06.2019

5000

03.06.2019

260907,84

03.06.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-05.06.2019

255907,84

05.06.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-07.06.2019

250907,84

07.06.2019

5000

08.06.2019

245907,84

08.06.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-10.06.2019

240907,84

10.06.2019

5000

11.06.2019

235907,84

11.06.2019

5000

12.06.2019

230907,84

12.06.2019

5000

13.06.2019

225907,84

13.06.2019

5000

14.06.2019

220907,84

14.06.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-16.06.2019

215907,84

16.06.2019

5000

17.06.2019

210907,84

17.06.2019

5000

18.06.2019

205907,84

18.06.2019

5000

19.06.2019

200907,84

19.06.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-21.06.2019

195907,84

21.06.2019

10000

22.06.2019

185907,84

22.06.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-24.06.2019

175907,84

24.06.2019

10000

25.06.2019

165907,84

25.06.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-27.06.2019

155907,84

27.06.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-29.06.2019

145907,84

29.06.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-01.07.2019

64000+135907,84

01.07.2019

10000

02.07.2019

189907,84

02.07.2019

5000

ДД.ММ.ГГГГ-04.07.2019

184907,84

04.07.2019

30000

ДД.ММ.ГГГГ-10.07.2019

154907,84

10.07.2019

30000

11.07.2019

124907,84

11.07.2019

30000

ДД.ММ.ГГГГ-16.07.2019

94907,84

16.07.2019

10000

17.07.2019

84907,84

17.07.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-19.07.2019

74907,84

19.07.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-23.07.2019

64907,84

23.07.2019

10000

24.07.2019

54907,84

24.07.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-27.07.2019

44907,84

27.07.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-01.08.2019

64000+34907,84

01.08.2019

10000

02.08.2019

88907,84

02.08.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-05.08.2019

78907,84

05.08.2019

10000

06.08.2019

68907,84

06.08.2019

10000

07.08.2019

58907,84

07.08.2019

10000

08.08.2019

48907,84

08.08.2019

20000

ДД.ММ.ГГГГ-11.08.2019

28907,84

11.08.2019

20000

ДД.ММ.ГГГГ-16.08.2019

8907,84

16.08.2019

20000

погашены % и 11092,16

основного долга

долг 1588907,84

17.08.2019

17.08.2019

10000

1578907,84

ДД.ММ.ГГГГ-24.08.2019

24.08.2019

10000

1568907,84

25.08.2019

25.08.2019

10000

1558907,84

26.08.2019

26.08.2019

20000

1538907,84

ДД.ММ.ГГГГ-28.08.2019

28.08.2019

10000

1528907,84

ДД.ММ.ГГГГ-30.08.2019

30.08.2019

25000

1503907,84

ДД.ММ.ГГГГ-01.09.2019

64000

01.09.2019

17500

ДД.ММ.ГГГГ-03.09.2019

46500

03.09.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-05.09.2019

36500

05.09.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-10.09.2019

26500

10.09.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-12.09.2019

16500

12.09.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-21.09.2019

6500

21.09.2019

10000

погашены % и 3500

основного долга

долг 1500407,84

22.09.2019

22.09.2019

20000

1480407,84

ДД.ММ.ГГГГ-06.10.2019

64000

06.10.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-08.10.2019

54000

08.10.2019

20000

09.10.2019

34000

09.10.2019

20000

ДД.ММ.ГГГГ-12.10.2019

14000

12.10.2019

20000

погашены % и 6000

основного долга

долг 1474407,84

ДД.ММ.ГГГГ-14.10.2019

14.10.2019

20000

1454407,84

ДД.ММ.ГГГГ-30.10.2019

30.10.2019

20000

1434407,84

ДД.ММ.ГГГГ-06.11.2019

64000

06.11.2019

10000

07.11.2019

54000

07.11.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-27.11.2019

44000

27.11.2019

20000

ДД.ММ.ГГГГ-29.11.2019

24000

29.11.2019

40000

погашены % и 16000

основного долга

долг 1418407,84

ДД.ММ.ГГГГ-03.12.2019

64000

03.12.2019

24580

ДД.ММ.ГГГГ-08.12.2019

39420

08.12.2019

10000

09.12.2019

29420

09.12.2019

10000

10.12.2019

19420

10.12.2019

10000

ДД.ММ.ГГГГ-12.12.2019

9420

12.12.2019

10000

погашены % и 580

основного долга

долг 1417827,84

ДД.ММ.ГГГГ-20.01.2020

64000

20.01.2020

50000

ДД.ММ.ГГГГ-23.01.2020

14000

23.01.2020

20000

погашены % и 6000

основного долга

долг 1411827,84

24.01.2020

24.01.2020

20000

1391827,84

25.01.2020

25.01.2020

20000

1371827,84

26.01.2020

26.01.2020

20000

1351827,84

27.01.2020

27.01.2020

20000

1331827,84

28.01.2020

28.01.2020

12000

1319827,84

ДД.ММ.ГГГГ-06.02.2020

64000

06.02.2020

10000

07.02.2020

54000

07.02.2020

10000

08.02.2020

44000

08.02.2020

10000

09.02.2020

34000

09.02.2020

10000

10.02.2020

24000

10.02.2020

10000

11.02.2020

14000

11.02.2020

10000

ДД.ММ.ГГГГ-15.02.2020

4000

15.02.2020

10000

погашены % и 6000

основного долга

долг 1313827,84

ДД.ММ.ГГГГ-17.02.2020

17.02.2020

10000

1303827,84

ДД.ММ.ГГГГ-20.02.2020

20.02.2020

10000

1293827,84

21.02.2020

21.02.2020

10000

1283827,84

22.02.2020

22.02.2020

10000

1273827,84

ДД.ММ.ГГГГ-25.02.2020

25.02.2020

10000

1263827,84

ДД.ММ.ГГГГ-27.02.2020

27.02.2020

10000

1253827,84

ДД.ММ.ГГГГ-06.03.2020

64000

06.03.2020

20000

ДД.ММ.ГГГГ-18.03.2020

44000

18.03.2020

15000

ДД.ММ.ГГГГ-20.03.2020

29000

20.03.2020

15000

21.03.2020

14000

21.03.2020

10000

ДД.ММ.ГГГГ-11.05.2020

132000

11.05.2020

10000

12.05.2020

122000

12.05.2020

10000

ДД.ММ.ГГГГ-09.06.2020

176000

09.06.2020

10000

ДД.ММ.ГГГГ-11.06.2020

166000

11.06.2020

10000

ДД.ММ.ГГГГ-23.06.2020

156000

23.06.2020

20000

ДД.ММ.ГГГГ-25.11.2020

456000

25.11.2020

5000

ДД.ММ.ГГГГ-12.05.2021

835000

12.05.2021

5000

830000

1253827,84

Итого, задолженность по основному обязательству по данному договору составляет 1 253 827,84 рублей.

Доказательств того, что задолженность по договору была погашена, в материалы дела не представлено, в связи с чем, суд считает возможным удовлетворить требования истца о взыскании с ответчика процентов за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (64000х32=1280000 рублей), а также пени за просрочку возврата денежных средств. Расчет пени следующий:

Период/

зачисленный

платёж

Просроченный

платёж

Период просрочки

Ставка

Сумма

Ноябрь 2020 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,1%

52 544

Декабрь 2020 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ-31.03.2023

0,1%

50 560

Январь 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,1%

48 576

Февраль 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,1%

46 784

Март 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,1%

44 800

Апрель 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,1%

42 880

Май 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,1%

40 896

Июнь 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,1%

38 976

Июль 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,1%

36 992

Август 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ -31.03.2023

0,1%

35 008

Сентябрь 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,1%

33 088

Октябрь 2021 

64 000

ДД.ММ.ГГГГ - 31.03.2023

0,1%

31 104

Всего

502 208

Принимая во внимание положения ст. 333 ГК РФ, учитывая заявленное стороной ответчика ходатайство о снижении размера неустойки, с целью соблюдения баланса интересов сторон, суд считает возможным снизить размер неустойки до 1 300 000 рублей.

Таким образом, с ФИО3 в пользу истца подлежит взысканию задолженность по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3056035,84 рублей (1 253 827,84+1300 000+502208).

Расчет задолженности с учетом представленных в материалы дела выписок по счетам ФИО4 по договору от ДД.ММ.ГГГГ с учетом условий договора следующий:

Договор от 20.04.2018

взято 600000 р. по 48% до 31.12.2018

Должно быть

Фактически

платеж

сумма

Дата

Сумма погашения

20.05.2018

24000

03.05.2018

40000

20.06.2018

24000

ДД.ММ.ГГГГ-19.06.2018

339000

20.07.2018

24000

ДД.ММ.ГГГГ-01.08.2018

367000

20.08.2018

24000

ДД.ММ.ГГГГ-10.08.2018

46000

20.09.2018

24000

20.10.2018

24000

20.11.2018

24000

20.12.2018

24000

31.12.2018

8516,13

792000

%

200516,129

200516,1

сумма долга

600000

591483,9

Остаток задолженности

8516,13

Условиями договора не предусмотрено взыскание пени за просрочку платежей, сведений о пролонгации договора в материалы дела не представлено.

В связи с чем, суд считает возможным взыскать с ФИО2 в пользу истца задолженность по договору в сумме 8516,13 рублей.

Согласно ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. На основании ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, среди прочего, расходы на оплату услуг представителя, другие признанные судом необходимые расходы. 

Согласно требованиям ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных требований.

Следовательно, с ФИО3 в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 25729,32 рублей, с ФИО2 в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198,199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договорам займа – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 задолженность по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 449828 рублей, задолженность по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 056 035,84 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 25729,32 рублей, а всего 3 531 593,16 рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 задолженность по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8516,13 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей, а всего 8916,13 рублей.

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий: М.В. Злобина

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Копия верна

Судья М.В. Злобина